



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 36/2020

O campus Pinheiral do Instituto Federal do Rio de Janeiro, com sede na Rua José Breves 550, na cidade de Pinheiral, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0002-87 neste ato representado pelo Diretor Geral, Marcos Fabio de Lima Miranda, nomeado pela Portaria nº 770 de 21 de maio de 2018, publicada no DOU de 21 de maio de 2018, inscrito no CPF sob o nº 003.737.486-98, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico 05/2020 (SRP) – UASG 158485**, processo administrativo n.º **23276.000236/2020-88**, homologado em **29/10/2020**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de gêneros alimentícios para o Campus Pinheiral do IFRJ**, conforme especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico **SRP nº 05/2020** que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

WIMAGI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 02.726.452/0001-80 Rua Dias Raposo, 77 – Ramos – Rio de Janeiro - RJ – CEP: 21031-140 Tel: (21) 2580-2853 / 2137-2529 / 96479-6640 E-mail: wimagiltda@gmail.com Representante: Max Willian Campoli Vila – CPF: 148.5774.867-41					
--	--	--	--	--	--

02.726.452/0001-80 - WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	TEMPERO	Balde	510	R\$ 20,2000	R\$ 17,9700	R\$ 9.164,7000
Marca: PORTOBELLO INDUSTRIA E COMERCIO DE PORTOBELLO ALIMENTOS Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alho em pasta, sem sal, acondicionado em embalagem primária, tipo pote ou balde. Versão: Característico						
7	CARNE PROCESSADA	Quilograma	1000	R\$ 16,9800	R\$ 16,0900	R\$ 16.090,0000
Marca: BH FOODS Fabricante: BH FOODS Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Almôndegas; congeladas individualmente. Unidade com peso mínimo de 25 g, acondicionada em embalagem primária plástica, contendo nesta de 2 kg a 5 kg de peso líquido. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Versão: Característico						
12	ARROZ BENEFICIADO	Quilograma	800	R\$ 16,6200	R\$ 16,3900	R\$ 13.112,0000
Marca: BOM ARROZEIRA Fabricante: BOM ARROZEIRA Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arroz beneficiado, PARBOILIZADO INTEGRAL, tipo 1, última safra, com identidade, qualidade e embalagem, segundo INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 E SEU ANEXO Versão: Característico						



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

V. Máximo de 4,5% de quebrados e quíerera. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 5 kg de peso líquido.

18	<u>BARRA NUTRICIONAL</u>	Unidade	27500	R\$ 3,3800	R\$ 3,0900	R\$ 84.975,0000
Marca:						NUTRY/RITTER
Fabricante:		RITTER		ALIMENTOS/NUTRIMENTAL		S/A
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de cereal, de castanha de caju e chocolate. Peso unitário: De 20 g a 25 g. A unidade deve ser acondicionada em embalagem primária de plástico (unidade embalada), e em embalagem secundária de papelão (caixa), contendo nesta, no mínimo, 20 unidades. Da embalagem primária, devem constar a informação nutricional e a validade do produto.						
20	<u>BATATA PROCESSADA</u>	Embalagem 1,00 KG	750	R\$ 17,0700	R\$ 16,8000	R\$ 12.600,0000
Marca:		FIO DE PRODUTOS		DE ALIMENTÍCIOS		OURO
Fabricante:		INDÚSTRIA DE		FIO DE		OURO
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Batata inglesa frita, tipo palha, acondicionada em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 500 g ou 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).						
22	<u>BEBIDA LÁCTEA</u>	Embalagem 200,00 ML	66958	R\$ 1,8400	R\$ 1,1900	R\$ 79.680,0200
Marca:		Companhia		Agrícola		QUATÁ/TREVO
Fabricante:		/		Versão:		LACTEOS
Modelo:						Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bebida láctea, sabor chocolate; pronta para beber. Produto acondicionado em embalagem primária, tipo caixa, contendo nesta, 200 ml de volume líquido (unidade). Cada unidade deve ser acompanhada de 01 (um) canudo de plástico, o qual deve ser acondicionado em embalagem primária de plástico.						
24	<u>BISCOITO</u>	Pacote 200,00 G	1786	R\$ 2,5600	R\$ 2,0900	R\$ 3.732,7400
Marca:						CADORE
Fabricante:				CPN		ALIMENTOS
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito doce, à base de farinha de trigo; tipo maisena; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).						
38	<u>CARNE BOVINA IN NATURA</u>	Quilograma	800	R\$ 27,4500	R\$ 21,9900	R\$ 17.592,0000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:		RIOFRIO		MAIS		IMPORTAÇÃO
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, - Costela, em pedaço, Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.						
55	<u>CÓCO RALADO</u>	Pacote 100,00 G	367	R\$ 3,6800	R\$ 3,5900	R\$ 1.317,5300
Marca:		SABOR		DO		NORDESTE
Fabricante:		M W A		COMERCIO DE PRODUTOS		ALIMENTÍCIOS
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Coco ralado, sem adição de açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta 100 g de peso líquido de produto (unidade).						
57	<u>CREME DE LEITE</u>	Embalagem 200,00 G	1400	R\$ 4,1900	R\$ 3,5900	R\$ 5.026,0000
Marca:						FRIMESA
Fabricante:		FRIMESA		COOPERATIVA		CENTRAL
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Creme de leite, UHT, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa, contendo nesta, 200 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico e/ou de papelão (caixa).						
62	<u>ESSÊNCIA AROMÁTICA</u>	Litro	17	R\$ 14,5800	R\$ 12,9700	R\$ 220,4900
Marca:						AROMAX
Fabricante:		AROMAX		INDÚSTRIA		COMÉRCIO
Modelo:		/		Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Essência de baunilha. Solução alcoólica com aroma artificial de baunilha e corante caramelo.						
64	<u>FARINHA MANDIOCA</u>	DE Embalagem 1,00 KG	602	R\$ 7,0500	R\$ 3,5900	R\$ 2.161,1800



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca:								
Fabricante:	KNX	DO		BRASIL				GABI
Modelo	/							LTDA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, classe branca, acondicionada em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.							
73 <u>FERMENTO</u>	Quilograma	104	R\$ 36,9600	R\$ 23,4400	R\$ 2,437,7600			
Marca:								
Fabricante:	TANGARA	IMPORTADORA		E				MAGEST
Modelo	/							EXPORTADORA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Fermento biológico seco, em pó, acondicionado em embalagem primária, tipo pote, contendo nesta, de 500 g a 1 kg (unidade), e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).							
74 <u>FERMENTO</u>	Embalagem 100,00 G	1096	R\$ 3,6100	R\$ 2,5900	R\$ 2.838,6400			
Marca:								
Fabricante:		APTI						APTI
Modelo	/							ALIMENTOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Fermento químico, em pó, acondicionado em embalagem primária, tipo pote, contendo nesta, 100 g (unidade), e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).							
76 <u>CARNE</u> <u>PROCESSADA</u>	Quilograma	800	R\$ 20,5000	R\$ 13,9000	R\$ 11.120,0000			
Marca:								
Fabricante:	FIAMMA	INDUSTRIA	E	COMERCIO	DE			IMPÉRIO
Modelo	/							ALIMENTOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Hambúrguer de carne bovina ou misto de carne bovina e de frango; congelado; temperado e sem pimenta. Peso da unidade: mínimo 50 g. Cada unidade deve ser acondicionada individualmente, em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão, contendo nesta, no mínimo, 12 unidades. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.							
77 <u>IOGURTE NATURAL</u>	Embalagem 170,00 G	105	R\$ 5,7300	R\$ 2,9900	R\$ 313,9500			
Marca:								
Fabricante:		FRIMESA		COOPERATIVA				FRIMESA
Modelo	/							CENTRAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Iogurte natural, sabor natural, integral, refrigerado, acondicionado em embalagem primária, tipo pote, contendo nesta, 170 g de peso líquido do produto.							
78 <u>LEITE</u> <u>CONDENSADO</u>	Caixa 395,00 G	352	R\$ 6,4800	R\$ 6,1100	R\$ 2.150,7200			
Marca:								
Fabricante:	COMPANHIA	DE		ALIMENTOS				GLÓRIA
Modelo	/							GLÓRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Leite condensado, acondicionado em embalagem primária 1 tipo caixa ou lata, contendo nesta, 395 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).							
79 <u>LEITE CÔCO</u>	Garrafa 500,00 ML	22	R\$ 7,6400	R\$ 5,1900	R\$ 114,1800			
Marca:								
Fabricante:								YRAJÁ
Modelo	/							YRAJÁ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Leite de coco, acondicionado em embalagem primária de vidro, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).							
100 <u>FRIOS</u>	Quilograma	205	R\$ 20,9200	R\$ 14,9700	R\$ 3.068,8500			
Marca:								
Fabricante:	FIAMMA	INDUSTRIA	E	COMERCIO	DE			IMPÉRIO
Modelo	/							ALIMENTOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Mortadela defumada, resfriada, acondicionada em embalagem primária a vácuo, contendo nesta, 5 kg de peso líquido do produto							
107 <u>PÃO</u>	Embalagem 500,00 G	1900	R\$ 5,8300	R\$ 3,4700	R\$ 6.593,0000			
Marca:								
Fabricante:	KRS	INDUSTRIAL	E	COMERCIO	DE			KAESSE
Modelo	/							PAES
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Pão de forma industrializado; em fatias, acondicionado em embalagem primária de plástico, contendo nesta 500 g.							
115 <u>QUEIJO</u>	Quilograma	112	R\$ 61,7900	R\$ 51,2900	R\$ 5.744,4800			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca:						ORIENTE
Fabricante:			FRIGORIFICO			ORIENTE
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Queijo tipo parmesão, resfriado, em peça com peso entre 5,5 kg e 6 kg, acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão, tipo caixa.						
117	REFRIGERANTE	Garrafa 2,00 L	1387	R\$ 9,3000	R\$ 4,5700	R\$ 6.338,5900
Marca:						CLIPER
Fabricante:			ROGRANE			INDÚSTRIA
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refrigerante de cola, com adição de açúcar, acondicionado em embalagem primária, tipo garrafa, de politereftalato de etileno (PET), contendo nesta, 2 litros de volume líquido (unidade), e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, devem conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
118	REFRIGERANTE	Garrafa 2,00 L	1055	R\$ 8,6700	R\$ 4,5700	R\$ 4.821,3500
Marca:						CLIPER
Fabricante:			ROGRANE			INDÚSTRIA
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refrigerante de guaraná, com adição de açúcar, acondicionado em embalagem primária, tipo garrafa, de politereftalato de etileno (PET), contendo nesta, 2 litros de volume líquido (unidade), e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, devem conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
119	REQUEIJÃO	Copo 200,00 G	507	R\$ 4,8300	R\$ 4,5700	R\$ 2.316,9900
Marca:			SERTA			NORTE
Fabricante:	O	Brasil	Tipico	de	Ponta	A
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Requeijão cremoso, resfriado, acondicionado em embalagem primária de vidro ou de plástico, tipo copo, contendo nesta, 200 g (unidade), e em embalagem secundária de papelão (caixa). Validade mínima de 60 dias, a contar da data de entrega.						
120	SAL	Quilograma	910	R\$ 2,5100	R\$ 1,5900	R\$ 1.446,9000
Marca:			MESTRE			CUCA
Fabricante:	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	MESTRE		CUCA
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal refinado, iodado, acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.						
131	LEGUME IN NATURA	Quilograma	106	R\$ 4,0000	R\$ 3,1400	R\$ 332,8400
Marca:			Ceasa/In			CEASA
Fabricante:						natura
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abobrinha verde de pescoço, menina, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.						
132	CONDIMENTO	Quilograma	1087	R\$ 21,3000	R\$ 14,3000	R\$ 15.544,1000
Marca:						CEASA
Fabricante:			Ceasa/In			natura
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alho branco nacional, in natura; apresentação em cabeça, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa de papelão ou plástica vazada. Peso da cabeça: 60 g.						
135	LEGUME IN NATURA	Quilograma	303	R\$ 4,1700	R\$ 1,9700	R\$ 596,9100
Marca:						CEASA
Fabricante:			Ceasa/In			natura
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Batata Doce, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.						
138	LEGUME IN NATURA	Quilograma	504	R\$ 5,1300	R\$ 1,2100	R\$ 609,8400
Marca:						CEASA
Fabricante:			Ceasa/In			natura
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Beterraba, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.						
147	VERDURA IN NATURA	Quilograma	98	R\$ 8,7100	R\$ 5,7900	R\$ 567,4200
Marca:			DA			TERRA
Fabricante:			Ceasa/In			natura
Modelo	/			Versão:		Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Couve-flor, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

150	LEGUME IN NATURA	Quilograma	254	R\$ 5,1500	R\$ 1,9900	R\$ 505,4600
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inhamé, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Versão:						
151	FRUTA	Quilograma	40	R\$ 5,1400	R\$ 3,6700	R\$ 146,8000
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Limão taiti, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Versão:						
152	FRUTA	Quilograma	2312	R\$ 6,0400	R\$ 4,0700	R\$ 9.409,8400
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Maçã gala nacional, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Versão:						
153	FRUTA	Quilograma	120	R\$ 3,9400	R\$ 2,1700	R\$ 260,4000
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mamão formosa, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Versão:						
155	LEGUME IN NATURA	Quilograma	60	R\$ 5,2500	R\$ 2,3700	R\$ 142,2000
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pimentão verde, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Versão:						
162	VINAGRE	Frasco 750,00 ML	450	R\$ 5,8200	R\$ 2,4400	R\$ 1.098,0000
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vinagre de vinho tinto, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 750 ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). Versão:						
163	SUCO	Litro	1575	R\$ 5,1700	R\$ 2,7200	R\$ 4.284,0000
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Xarope concentrado, sabor guaraná, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa ou galão, contendo nesta, de 1 litro a 5 litros de volume líquido. Versão:						
164	FRUTA	Unidade	91	R\$ 6,1200	R\$ 1,9400	R\$ 176,5400
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abacaxi "in natura" maduro. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Peso mínimo por peça 1,4 kg. Versão:						
165	LEGUME IN NATURA	Quilograma	29	R\$ 4,1000	R\$ 2,1500	R\$ 62,3500
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abóbora "in natura" em perfeita condições, sem rachaduras ou perfuração. Madura. Tipo japonesa ou de peçoço. Versão:						
177	FRUTA	Quilograma	57	R\$ 7,9700	R\$ 2,1500	R\$ 122,5500
Marca: / Fabricante: / Modelo: / Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Goiaba vermelha. Produtos são, limpos e de boa qualidade, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor, com polpa de coloração avermelhada. Versão:						
179	FRUTA	Quilograma	22	R\$ 11,7600	R\$ 6,4400	R\$ 141,6800



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca:						CEASA
Fabricante:		Ceasa/In				natura
Modelo	/		Versão:			Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Maracuja in natura, maduro, fruto são, de boa qualidade, sem defeitos, bem desenvolvidos e amarelos, que apresentem tamanho, cor e conformidade uniformes sem manchas ou defeitos na casca.						
180	FRUTA	Quilograma	19	R\$ 18,6300	R\$ 17,1600	R\$ 326,0400
Marca:						CEASA
Fabricante:		Ceasa/In				natura
Modelo	/		Versão:			Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Morango in natura, são, em bom estado de maturação, íntegros, limpo, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Embalagem: bandejas de isopor ou acetato e protegido com filme de PVC.						
188	FRUTA	Quilograma	5	R\$ 20,9600	R\$ 19,1700	R\$ 95,8500
Marca:						JORDAVI
Fabricante:	Jordavi	Cereais		Comercial	de	Traja
Modelo	/		Versão:			Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Uvas passas sem caroço, embalagem com 250g ou 500g, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e validade.						
192	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	155	R\$ 17,1500	R\$ 17,1500	R\$ 2.658,2500
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:	RIOFRIO	MAIS		ALIMENTOS		IMPORTAÇÃO
Modelo	/		Versão:			Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Toucinho comum sem pele. Paniculo adiposo de suíno sem pele livre de ranço isentos de manchas amareladas ou coágulos sanguíneos ou qualquer alteração em suas características sensoriais. Embalados à vácuo em embalagem apropriada que deve se apresentar íntegra e livre de sujidades, e transportados em locais próprios (veículos refrigerados) de forma que não fiquem expostos à contaminação ou sofram adição de qualquer substância nociva para o consumo humano.						
194	BICARBONATO DE SÓDIO	Frasco 100,00 G	20	R\$ 8,9600	R\$ 8,9600	R\$ 179,2000
Marca:						KITANO
Fabricante:	GENERAL	MILLS		BRASIL		ALIMENTOS
Modelo	/		Versão:			Característico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bicarbonato de Sódio. Ingrediente: Bicarbonato de sódio. Finalidade: para utilização em preparações alimentícias. Aspecto do produto: Pó fino de coloração branca. Produto puro. Não pode estar empedrado. Apresentar as características adequadas do produto. Ausência de corpos estranhos e deterioração. Armazenado em embalagens adequadas e íntegras. Embalagens de 100g. Apresentar identificação (lote), data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, modo de uso, número de registro e demais informações no rótulo de acordo com a legislação.						
Total do Fornecedor:						R\$ 332.237,3400

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. **ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1. O órgão gerenciador será o Campus Pinheiral do IFRJ

3.2. O local de entrega do órgão gerenciador é o seguinte:

CAMPUS	ENDEREÇO	TELEFONE
Pinheiral	Rua José Breves, 550 – Centro. Pinheiral/RJ – CEP: 27.197-000 – Almoarifado – da.cpin@ifrj.edu.br	(24) 3355-8200



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pinheiral, 16 de Novembro de 2020.

Contratante:


Marcos Fábio de Lima Miranda
Diretor Geral
Diretor Geral – IFRJ Campus Pinheiral
Maceió, 15/11/2020
CNPJ: 17.886.035

Contratada:

SERPRO
Assinado digitalmente por:
MAX WILLIAN CAMPOLI VILA
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

Max Willian Campoli Vila
WIMAGI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA